— 1 —

 中国内部审计协会文件

中内协发〔2018〕1 号

中国内部审计协会关于印发 2018年

内部审计理论研讨实施方案的通知

各会员单位：

现将《中国内部审计协会 2018 年内部审计理论研讨实施方案》

印发给你们，请结合实际情况认真组织实施。执行中如有问题，请

与中国内部审计协会准则与学术部联系。

附件：中国内部审计协会 2018 年内部审计理论研讨实施方案

                               中国内部审计协会

                                 2018 年 1 月 8 日

  — 2 —

附件

中国内部审计协会 2018年

内部审计理论研讨实施方案

为了加强内部审计理论研究与实务工作的紧密结合，总结和交

流内部审计先进理念和实践经验，根据中国内部审计协会 2018 年

的工作计划，内部审计理论研讨工作安排如下。

一、理论研讨的内容

党的十九大确立了中国特色社会主义进入新时代的历史方位，

系统阐述了习近平新时代中国特色社会主义思想，对新时代推进中

国特色社会主义伟大事业和党的建设新的伟大工程作出了全面部

署，为当前和今后一个时期内部审计的发展指明了方向、确立了目

标、提供了动力。

党的十九大报告指出，我国经济已由高速增长阶段转向高质量

发展阶段，应加快转变发展方式，优化经济结构，转换增长动力，

坚持质量第一、效益优先，以供给侧结构性改革为主线，推动经济

发展质量变革、效率变革、动力变革，着力加快建设实体经济、科

技创新、现代金融、人力资源协同发展的产业体系。十九大报告还

明确全面深化改革的总目标是完善和发展中国特色社会主义制度，

  — 3 —

推进国家治理体系和治理能力现代化，并且从健全党和国家监督体

系的高度，提出改革审计管理体制，构建党统一指挥、全面覆盖、

权威高效的监督体系。我们应当以党的十九大精神为引领，将内部

审计工作放到中国特色社会主义新时代的大背景下来思考和谋划，

自觉服务于所在组织深化改革，推动组织高质量发展；自觉融入党

和国家监督体系之中，建立健全内部审计管理体制，促进组织强化

监管、完善治理，从而推动新时代内部审计的创新发展。

为了加强这方面的研究，中国内部审计协会将 2018 年理论研

讨的主题确定为“新时代内部审计的创新发展”。此次理论研讨要

求认真学习十九大精神，深刻领会习近平新时代中国特色社会主

义思想，积极思考新时代背景下内部审计事业发展的方向，提高

政治站位，努力开创内部审计发展新局面；调查了解内部审计的

发展现状，准确把握内部审计的发展规律和特点，探索内部审计

如何更好的适应新时代的要求；找准工作的切入点和着力点，探

寻内部审计创新发展的机制和途径，提炼内部审计在创新发展方

面的良好实务和经验方法，总结优秀成果，使得内部审计在实现

伟大复兴中国梦的新征程中发挥更加积极的作用，努力展现新气

象、实现新作为。

围绕这一主题，可以自行确定论文题目和具体研究内容。

二、研讨组织要求

  — 4 —

（一）各省、自治区、直辖市和计划单列市内部审计（师）协

会，中国内部审计协会各分会，中央部门和直属机构较多的企事业

单位，要广泛宣传，认真部署，严格审核，保证研讨活动的质量。

（二）各单位在开展研讨活动时要认真选题，深入调研，制定

详细的研讨计划和实施方案，认真总结创新的经验做法，理论联系

实际，有效发挥理论对实践的指导作用。

三、推荐论文的要求

（一）各省、自治区、直辖市和计划单列市内部审计（师）协

会，中国内部审计协会各分会，中央部门和直属机构较多的企事业

单位推荐论文数量不超过 5 篇（多报的论文将被退回），其他单位

推荐论文 1 篇。

（二）同一篇文章只能由一个推荐单位申报，重复申报的文章

无效。

（三）报送的论文应符合《中国内部审计协会优秀论文评选办

法》的规定，可登录中国内部审计协会网站（www.ciia.com.cn）“学

术”栏目查阅。

（四）通过中国知网学术不端文献检测系统检测，复制率在

30%以上的论文将被筛除，请各推荐单位从严把关。

（五）推荐单位应当在推荐表中填写多名文章作者的完整信

息和执笔人联系方式。

（六）在论文评选结果发布之前，不得在公开刊物发表参评

文章。

http://www.ciia.com.cn/

  — 5 —

（七）请各单位于 2018 年 6 月 30 日之前将论文报送中国内

部审计协会准则与学术部。每篇论文要求报送 1 份纸质材料和 1 份

电子文档（发送电子邮件至 zhunze@ciia.com.cn）。

四、评选组织奖的要求

为鼓励各省、自治区、直辖市和计划单列市内部审计（师）协

会，中国内部审计协会各分会，直属机构较多的中央部门和中央企

事业单位积极组织开展研讨活动，中国内部审计协会设立组织奖，

对认真组织、精心遴选、成果突出的单位予以表彰。参与评选的单

位必须完整填写《优秀论文推荐表》（附后）并与论文一并报送。

五、联系人及联系方式

联 系 人：徐巧

联系电话：010—82199846

电子邮箱：zhunze@ciia.com.cn

通讯地址：北京市海淀区中关村南大街 4 号

中国内部审计协会准则与学术部  邮政编码：100086

  — 6 —

优秀论文推荐表

推

荐

单

位

信

息

单位名称

通讯地址

邮政编码  联系电话

联系人  电子邮箱

推

荐
论
文

信

息

论文题目 1

作者及所在单位

通讯地址

执笔人  联系电话

邮政编码  电子邮箱

论文题目 2

作者及所在单位

通讯地址

执笔人  联系电话

邮政编码  电子邮箱

论文题目 3

作者及所在单位

通讯地址

执笔人  联系电话

邮政编码  电子邮箱

  — 7 —

推

荐

论

文

信

息

论文题目 4

作者及所在单位

通讯地址

执笔人  联系电话

邮政编码  电子邮箱

论文题目 5

作者及所在单位

通讯地址

执笔人  联系电话

邮政编码  电子邮箱

论

文

评
选
简

介

  推荐单位（盖章）

填表说明：

1.“作者及所在单位”栏请务必将该论文的所有作者及作者所在单位的内容填写完整。

2. 推荐论文信息中“联系电话”、“电子邮箱”栏请填写论文执笔人的办公电话、手机号码及电子邮箱。

3.“评选过程简介”栏请填写本省、自治区、直辖市或本集团、本系统、本单位的具体评选过程，应

包含共收到参评论文的总篇数，具体评选步骤及评选标准等内容。

  — 8 —

  分送：本会副会长，学术委员会委员。

  中国内部审计协会                          2018 年 1 月 8 日印发